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ABSTRAKT

Autorská kniha na podporu spánku je určena lidem, kteří krátkodobě trpí poruchami spánku.

Využívá principů ASMR, jež mají příznivé stimulační vlastnosti v souvislosti se spánkem.

Kniha využívá dva druhy stimulace, a to vizuální v podobě ilustrací a zvukovou, která je do

knihy zakomponována pomocí kódů zvukové mobilní aplikace Spotify.
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ABSTRACT

The author's sleep support book is aimed at people who suffer from short-term sleep

disorders. It uses the principles of ASMR, which have beneficial stimulating properties in

relation to sleep. The book uses two types of stimulation, a visual one in the form of

illustrations and an audio one, which is embedded into the book by using codes from the

Spotify audio mobile app.
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ÚVOD

Téma Autorské knihy na podporu spánku jsem si vybrala na základě vlastní zkušenosti.

Již delší dobu se totiž potýkám s jednou ze spánkových poruch, konkrétně s neschopností

usínání. Tento problém jsem se rozhodla řešit používáním bílých šumů během spánku. Tato

metoda mě dovedla až k ASMR a jeho příznivým vlivům na mozek. Na základě těchto

zkušeností jsem se rozhodla vytvořit v rámci své diplomové práce autorskou knihu, jež bude

pomáhat lidem usnout.

Práce se zabývá problematikou spánku jako takového, jeho funkcemi, průběhem

a významem v současné době. Souvisí i s aktuálně rozšířeným pojmem spánkových poruch

a nemocí. V tomto bodě se zaměřuji i na psychiku člověka trpícího těmito problémy. Pojem

spánkových poruch a nemocí také souvisí s vlivem současných médií na zdravý spánek.

Tomuto problému se také věnuji a uzavírám tím kapitolu spánku.

Dále se zaměřuji na již zmíněný fenomén ASMR a jeho vliv na mozkovou stimulaci.

Upřesňuji, co ASMR je a k čemu může sloužit. V rámci této části jsem se rozhodla

uskutečnit průzkum ve formě dotazníku, který lidé vyplní na základě svých zkušeností

s ASMR.

V další části se zabývám tématem spánku v umění, jak spánek ovlivňoval umělce

a umělecká díla, především v uměleckém stylu surrealismu. Stručnou historii spánku

v umění zakončuji surrealisty.

V poslední části teoretické části se zaměřuji na spánek v grafickém designu, a hlavně na

práci Anežky Minaříkové, která spolupracovala s Národním ústavem duševního zdraví

v rámci projektu pro zdravý spánek.

Na začátku praktické části budu porovnávat aplikace, jež pomáhají lidem s problémy se

spánkem a s duševním zdravím. Reflektovala jsem posbírané materiály a vyvodila z nich

konkrétní obsah knihy. Dále jsem přemýšlela nad technickým pojetím knihy a její funkčností

v reálném životě. Z těchto poznatků jsem vyvodila konkrétní cíle.

Cílem diplomové práce je na základě studií spánku a ASMR vytvořit funkční knihu, která

bude schopná člověka uspat bez jakýchkoliv medikamentů.

Tato kniha je určena lidem, kteří mají problémy s usínáním, avšak nejsou diagnostikováni

a chtějí se vyrovnat se svým problémem bez medikamentů.
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Kniha funguje pouze na základě principů vizuálního vnímání obrazu propojeného se

zvukem. Dále jsem se zabývala tvorbou propagačních materiálů jako doplňku k vytvořené

knize.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPÁNEK

Spánek je tělesný proces, který každý dobře zná. Je to také jedna z biologických potřeb,

stejně jako potřeba jíst, pít a rozmnožovat se. Avšak zatím neznáme jeho klíčovou funkci,

jako u ostatních vyjmenovaných biologických potřeb.1

Spánek nemá jen jednu klíčovou funkci. Má více důležitých funkcí a některé z těchto funkcí

již známe, ale vědecká obec je zatím nepovažuje za klíčové a primární.

Spánek je antonymem bdělosti. Můžeme jej tedy považovat za protiklad aktivního děje. Je

to tedy děj pasivní. Tento pohled na spánek jako takový je zřejmý z vnějšku, avšak v těle se

odehrává nespočet aktivního děje, který si uvědomujeme až v bdělém stavu.2

Spánek je proces, který má pro nás mnoho významných a velice důležitých funkcí, jenž

ovlivňují náš organismus a psychiku. Tyto funkce jsou však ve stínu dnešní uspěchané doby

velice podceňovány a opomíjeny celou naší společností.

1.1 Funkce, které známe

Veškeré funkce spánku jako takové, zatím nejsou zcela známé, avšak ve vědecké sféře stále

probíhají polemiky na toto téma. Na základě těchto teorií a hypotéz vznikají výzkumy, jež

právě část světa spánku a snění objasňují.

Jednou z funkcí je, že spánek prospívá komplexně celému tělu, i duchu. Mozek v procesu

spánku třídí myšlenky a ukládá je.3 Bez této funkce bychom si nic z předešlého dne

nepamatovali, tudíž by se ztratila schopnost učení.

Kromě toho má spánek i skutečně významný vliv na psychiku. Ve spánku se určitým

způsobem kalibrují obvody, které mají na starost emoce. Díky tomuto jevu jsme schopni

uvažovat racionálně. Spánek pomáhá i s vyrovnáváním se s nepříjemnými situacemi

v našem životě. Mozek v procesu snění dokáže připravit vlastní virtuální realitu, ve které je

1 WALKER, Matthew. Proč spíme: Odhalte sílu spánku a snění [online]. 2rd ed. Brno: Jan Melvil
Publishing, 2021 [cit. 2022-11-01].
2 BORZOVÁ, Claudia. Nespavost a jiné poruchy spánku: Pro nelékařské zdravotnické obory [online].
Grada, 2009 [cit. 2022-10-08].
3 WALKER, Matthew. Proč spíme: Odhalte sílu spánku a snění [online]. 2rd ed. Brno: Jan Melvil
Publishing, 2021 [cit. 2022-11-01].
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schopný ukázat zážitky ve spojení s přítomností. Těmito procesy je schopen podnítit

i kreativní myšlení a kreativitu samotnou.4

S tímto faktem, že v nás snění probouzí kreativitu, bude souviset i další navazující

problematika, konkrétně ASMR jeho vliv a účinky na jednotlivce.

Spánek také regeneruje tělesný metabolismus a vyrovnává hladinu inzulinu a cukru v krvi.

Reguluje také chuť k jídlu a posiluje mikrobiom tlustého střeva. Spánek taktéž ovlivňuje

i kardiovaskulární systém tak, že snižuje tlak v cévách a pomáhá udržovat srdce zdravé.5

Všechny tyto příklady toho, jak spánek pomáhá, jsou vědecky podložené a nesou jasnou

zprávu, že spánek je jedna z nejlepších prevencí různých nemocí, a dokonce i smrti.

1.2 Fáze spánku

Ve spánku se zpomalí všechny tělesné funkce. Metabolismus se zpomaluje o 5–10 procent.

U jedinců, kteří vykazují přes den vysokou pohybovou aktivitu, se projevuje tento pokles

mnohem více. Spánek má samostatnou strukturu, ve které se střídá několik fází, nejznámější

jsou REM a NREM, na které můžeme spánek rozdělit. Fáze NREM se dále rozděluje do

několika fází.6

Podle výzkumu Williama C. Dementa a Nathaniela Kleitmana, kteří zkoumali v 50. letech

minulého století spánkovou architekturu, dochází k opakujícímu se vzorci, tedy cyklu mezi

REM a NREM spánkem zhruba každých 90 minut.7

Výzkumy průběhu a fází ve spánku se v dnešní době většinou provádí ve spánkových

laboratořích a pomocí EEG. Toto vyšetření probíhá tak, že se na hlavu připevní čepice se

senzory a ty snímají elektrickou aktivitu mozku a EOG. Diagnostická metoda EOG pozoruje

pohyby oka, i když je zavřené. Samozřejmě existuje více metod na zkoumání spánku, zde

uvádíme pouze dvě nejznámější.

4 WALKER, Matthew. Proč spíme: Odhalte sílu spánku a snění [online]. 2rd ed. Brno: Jan Melvil
Publishing, 2021 [cit. 2022-11-01].
5 Tamtéž.
6 BORZOVÁ, Claudia. Nespavost a jiné poruchy spánku: Pro nelékařské zdravotnické obory [online].
Grada, 2009 [cit. 2022-10-08].
7 PLHÁKOVÁ, Alena. Spánek a snění: vědecké poznatky a jejich psychoterapeutické využití. Praha:
Portál, 2013. ISBN isbn978-80-262-0365-0.
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1.2.1 NREM

Tato fáze spánku je charakteristická tím, že při jejím prožívání se mění mozková aktivita


[…]


protože jsem požadovala pevné desky, které blok dostatečně chrání. Zároveň jsem chtěla,

aby desky nebyly tak ostré a případně spícího čtenáře během spánku nebodaly či netlačily.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla vytvořit šitý obal.

Obrázek 70. Vizualizace obálky
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Obrázek 72. Šití polštářového obalu

Obrázek 71. Skica obalu
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Obrázek 74. Šití obalu

Obrázek 73. Ukázka knihy s obalem
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Obrázek 75. Ukázka ušitého obalu knihy
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Obrázek 76. Vizualizace obsahu knihy

Obrázek 77. Vizualizace ilustrace v knize
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11 ZKOUŠKA FUNKČNOSTI

Samotnou funkčnost knihy jsem zkoušela i v průběhu tvorby. Ptala jsem se různých lidí, co

jim konkrétní ilustrace připomíná, či zda zvládnou podle návodu dýchat. Ilustrace spojené

se zvuky jsem zkoušela na sobě, zda mi zvuk spojený s ilustrací přijde stimulující, či ne.

Následně jsem reflektovala své pocity a popřípadě jsem ilustraci upravila.

Jakmile jsem byla spokojená, vyzkoušela jsem tento postup i na nezávislých lidech a zeptala

jsem se na jejich zážitek. Pokud byla odpověď negativní, ilustraci jsem dále upravovala,

dokud nebyl zážitek pozitivní pro spánkovou stimulaci.

Obrázek 78. Fotografie makety knihy
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Obrázek 80. Fotografie makety 2

Obrázek 79. Zkouška funkčnosti

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 94

12 PROPAGACE KNIHY

Součástí propagace knihy jsou plakáty, které vychází z ilustrací v knize. Součástí plakátů

jsou i kódy na zvuky, které jsem v knize použila. K propagaci jsem dále vytvořila i slogan

v podobě hashtagu spím s polštářem. Tento hashtag by zastřešoval všechny příspěvky na

sociálních sítích, ve kterých by kniha figurovala.

Dále vznikly i látkové tašky s motivy knihy jako doplněk a merchandising.

Ke knize jsem dále vytvořila sérii záložek a kartičky s dechovými cvičeními. Knize jsem

založila také Instagram, který obsahuje ukázky ilustrací, dechová cvičení a fotografie knihy.

Obrázek 82. Vizualizace záložky

Obrázek 81. Vizualizace záložky
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Obrázek 83. Vizualizace plakátu citylight
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Obrázek 85. Vizualizace Instagramu

Obrázek 84. Vizualizace tašek
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ZÁVĚR

Téma diplomové práce bylo Autorská kniha na podporu spánku s využitím principů ASMR.

Toto téma jsem si vybrala záměrně, jelikož jsem sama trpěla poruchou spánku. Na můj

spánkový problém jsem našla odpověď v podobě zvuků a videí s ASMR obsahem. Rozhodla

jsem se tedy vytvořit knihu, která bude pracovat s principy ASMR a pomůže tak lidem

usnout.

Práce se zabývala spánkem jako takovým. Popisovala jeho funkce, průběh a význam

v současné době. V souvislosti s ním jsem se dostala až k pojmu spánkových poruch

a nemocí. Tuto kapitolu jsem završila tématem současných médií a vnějších vlivů, které také

ovlivňují kvalitu spánku.

V teoretické části jsem se zaměřila na pojem ASMR. Konkrétně na to, co to znamená a jaké

jsou jeho příznivé funkce. Dále jaké má ASMR principy a jak se dají využít. V této části

jsem také popisovala provedený průzkum s veřejností. Tento průzkum byl pro následnou

práci klíčový a díky němu jsem z něj mohla čerpat důležité poznatky k mojí projektové části.

Další část jsem věnovala spánku ve významných uměleckých dílech. Analyzovala jsem

spánek v několika zásadních uměleckých dílech a připojila k nim svůj vlastní názor.

Poslední část je věnována spánku na poli grafického designu. Zaměřila jsem se na to, jak

grafičtí designéři zpracovávají toto téma a jaké projekty v této souvislosti se spánkem

vznikly. Tímto je završena teoretická část práce.

V úvodu projektové práce jsem se rozhodla provést dva výzkumy, které pomohly vytvořit

obsah knihy. První výzkum jsem zaměřila na mobilní aplikace, jež měly pomoci se

spánkovými problémy. Tyto aplikace jsem porovnávala ve dvou základních rovinách. První,

na co jsem se zaměřila, bylo, zda aplikace opravdu pomohla, popřípadě jaké funkční prvky

obsahovala. Další zkoumanou věcí bylo, jakým stylem jsou aplikace zpracovány. Proto byly

porovnány z grafického hlediska i z hlediska funkčního. Další výzkum jsem prováděla opět

s respondenty. Vytipovala jsem jedince senzitivní na ASMR a poslala jim dotazník

s určitými zvuky. Tyto zvuky měli respondenti ohodnotit podle určeného bodovacího

systému. Díky průzkumu jsem vytvořila hlavní obsah knihy.

Cílem diplomové práce bylo na základě studií spánku a ASMR vytvořit funkční knihu, která

bude schopná člověka uspat bez jakýchkoliv medikamentů. Kniha, která vznikla, je tedy

určena lidem, kteří mají problémy s usínáním, avšak nejsou diagnostikováni a chtějí se
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vyrovnat se svým problémem bez medikamentů. Dále jsem se zabývala taktéž tvorbou

propagačních materiálů jako doplňku k vytvořené knize.

Dle výše uvedeného lze konstatovat, že jsem cíl diplomové práce splnila a tvorbu knihy,

která může takto pomoci lidem se spánkovými obtížemi, jsem si užila a ráda bych tento

projet rozvíjela dále a dostala jej mezi lidi.
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