Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Bc. Karolína Hamplová

Studijní program Multimédia a design

Specializace Grafický design

Forma studia prezenční Akad. rok 2022/2023

Název práce Autorská kniha na podporu spánku s využitím principů

ASMR (autonomní smyslově meridiánovou reakcí)

Vedoucí práce Mgr. art. Lívia Kožušková, ArtD.

Študentka si vybrala tému Autorskej knihy na podporu spánku na základe vlastných

skúseností. Výber témy s osobným záujmom k problematike dáva priestor na sebarealizáciu

a možné hľadanie riešení s o to väčším zanietením. Témy, ktoré sa nás týkajú osobne nás

v mnohých prípadoch plne vtiahnu do deja, čo je práve prípad študentky Hamplovej. Práca DP

tak osciluje na pomedzí dizajnu a psychológie. Autorka k jej štúdiu pristúpila analyticky,

kladie si kritické otázky, hľadá možné riešenia. Pracuje s témou spánkovej poruchy a to ešte

v bode, kedy recipient môže využiť iné dostupné formy zmiernenia problémov so spaním

skôr, než začne požívať medikamenty. Vo svojej práci sa zaoberá aj vplyvom médií na

poruchy spánku, stresovými faktormi, či chrápaním a podrobne ich rozoberá. Snaha študentky

Hamplovej je nájsť možné cesty a riešenia nespavosti človeka v rámci svojej práce DP a to

použitím techniky ASMR. Navodenie stimulujúceho pocitu, tzv. pocitu „flow“ napríklad

uvoľnením sa a bytím v danom okamžiku je jedna z miernejších a dostupnejších ciest

možného riešenia problému. V práci je kapitola Spánok vo výtvarnom umení, kde sa

Hamplová snaží nájsť paralely porúch spánku v historií v dielach významných umelcov.

Študentka vypracovala podrobný výskum formou dotazníka, ktorý následne vyhodnotila,

a ktorého závery jej neskôr slúžili k formovaniu praktickej časti DP, vytvoreniu samotnej

knihy. Úlohou Autorskej knihy na podporu spánku má byť schopnosť uspať človeka bez

použitia liekov. Zaujímavé je zistenie, že touto tematikou sa zatiaľ nezaoberalo veľké

množstvo dizajnérov. Tento fakt dáva študentke Hamplovej voľné ruky v sebarealizácii

v praktickej časti DP. Práca je rozsiahla, prepracovaná, vhodná na pokračovanie v štúdiu

danej témy.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu _2_ %.

Návrh klasifikace ..........................A - výborně.................................

V(e) ............Zlíne.......................... dne ......4. 6. 2023................................

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně